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  CONSORZIO DEI COMUNI DEL B.I.M. DELL'ADDA DI SONDRIO 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 

N. 6 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA BOZZA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2019 – 
BILANCIO TRIENNALE 2019/2021 – PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
 
   
L’anno 2019 (duemiladiciannove), addì  5 (cinque) del mese di marzo, 
alle ore 15.00 (quindci), nella sede dell’Ente, si è riunito il Comitato 
Esecutivo del Consorzio. 

 

All’appello risultano: 
 presenti    assenti 

     
Alan Vaninetti Presidente 1  
Fernando Baruffi Vice Presidente 2   
Dario Corvi Membro 3             

Michele Rossi Membro 4 
Roberto Volpato Membro                    1 
   

 

 
 
 

 

Assume le funzioni di segretario il dottor Cesare Pedranzini. 
 

Successivamente si procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
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IL COMITATO ESECUTIVO 

 
 
PREMESSO che l'art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che gli enti locali 
deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali 
e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni; 
 

RILEVATO che con propria deliberazione n. 5 in data odierna si è approvato lo schema di 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019/2021 (artt. 151 e 170 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione predisposto dagli uffici dell’Ente per il bilancio 
triennale 2019/2021, depositato agli atti;  

 

UDITA la relazione del Presidente che ne illustra i contenuti; 
 

DOPO AMPIA discussione ci si sofferma in particolare sulla destinazione dei 
proventi derivanti dagli arretrati dei sovracanoni idroelettrici; a tal proposito precisa 
che sono stati mantenuti i fondi ai Comuni da utilizzare non solo per investimenti, 
manutenzioni straordinarie, ma anche per lo sviluppo di attività sociali ed 
assistenziali a favore di categorie più bisognose, come previsto espressamente 
dall’articolo 2, del vigente statuto consortile.  

Sono confermati quasi tutti i capitoli, dai fondi destinati alle Comunità Montane a 
quello per i trasferimenti ai Comuni per gli Uffici di Piano, nonché lo stanziamento 
dei grandi eventi e lo stanziamento relativo ai contributi. Per poter destinare tale 
somma si rende necessaria l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2018; 
viene previsto l’importo di € 2.000.000 da destinare all’eventuale rata di mutuo per 
la variante di Morbegno e Tirano della s.s 38;  

RITENUTO di prendere atto della proposta di bilancio, approvando la ripartizione;  

ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 

 
 

di prendere atto dello schema di bilancio di previsione 2019/2021, predisposti dagli 
uffici dell’Ente, riservandosi in successivo incontro l’approvazione dello stesso e la 
ripartizione dei fondi; documenti da sottoporre successivamente all’Assemblea 
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Generale del Consorzio, per la loro approvazione, che si concludono con il seguente 
quadro riassuntivo: 
 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

 

ENTRATE 
 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

PREVISIONI 

ANNO 2019  

PREVISIONI 

ANNO 2020 

PREVISIONI 

ANNO 2021 

 Fondo pluriennale vincolato spese correnti 

 

37.222,44 6.500,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale 

 

0,00 
1.380.375,48 

0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo presunto di amministrazione    2.160.000   0,00 0,00 

 di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 

     
1 

 

Entrate correnti di natura tributaria, contributi 0,00 0,00 0,00 

2 

 

 Trasferimenti correnti 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

3 

 

Entrate extratributarie 21.314.958,66 20.341.000,00 20.341.000,00 

4 

 

Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

5 

 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

6 

 

 Accensione prestiti 43.000.000,00 0,00 0,00 

7 

 

 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 

9 

 

 Entrate per conto terzi e partite di giro 100.287.000,00 284.000,00 284.000,00 

                                                                   TOTALE TITOLI 166.839.181,10 20.671.500,00 20.671.500,00 

 TOTALE GENERALE ENTRATE    

     
RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

  

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

PREVISIONI 

ANNO 2019  

PREVISIONI 

ANNO 2020 

PREVISIONI 

ANNO 2021 

 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00  
1 

 

Spese correnti 

                               previsione di competenza 

                               di cui impegnato*                                                  

                               di cui fondo pluriennale vincolato 

 

23.454.693,64 

145346,64 

6500,00 

 

 

20.268.500,00 

107.100,40 

6.500,00 

 

20.268.500,00 

0,00 

6.500,00 

 

2 

 

Spese in conto capitale 

                                previsione di competenza 

                                di cui impegnato*                                                  

                                di cui fondo pluriennale vincolato 

 

106.765,02 

90.175,02 

0,00 

 

119.000,00 

1.650,00 

0,00 

 

119.000,00 

0,00 

0,00 

 

3 

 

 Spese per incremento attività finanziarie 

                                previsione di competenza 

                                di cui impegnato*                                                  

                                 di cui fondo pluriennale vincolato 

 

 

 

 

 

 

 

 

43.000.000,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

4 

 

 Rimborso prestiti 

                                previsione di competenza 

                                di cui impegnato*                                                  

                                 di cui fondo pluriennale vincolato 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

5 

 

Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/ 

cassiere 

                                previsione di competenza 

                                di cui impegnato*                                                  

                                di cui fondo pluriennale vincolato 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

7 

 

Spese per conto terzi e partite di giro 

                                previsione di competenza 

                                di cui impegnato*                                                  

                                di cui fondo pluriennale vincolato 

 

 

10.287.000,00 

0,00 

0,00 

 

284.000,00 

0,00 

0,00 

 

284.000,00 

0,00 

0,00 

 

                                                                   TOTALE TITOLI 166.839.181,10 20.671.500,00 20.671.500,00 
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 TOTALE  GENERALE SPESE 

                                previsione di competenza 

                                di cui impegnato*                                                  

                                di cui fondo pluriennale vincolato 

 

 

166.839.181,16 

235.521,66 

6.500,00 

 

20.671.500,00 

108.750,40 

6.500,00 

 

20.671.500,00 

0,00 

6.500,00 

 

 

 
Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Sondrio, lì 5 marzo 2019       
           IL DIRETTORE SEGRETARIO 
              F.to  Dott. Cesare Pedranzini 
Visto di regolarità contabile: favorevole 
 
Sondrio, li  5 marzo 2019 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to     Micaela Tralli 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL PRESIDENTE         IL DIRETTORE SEGRETARIO 
 F.to   Dottor Alan Vaninetti                                                           F.to      Dott. Cesare Pedranzini 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 
N. 52  registro pubblicazioni 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del consorzio in data   
11 marzo 2019   per rimanervi affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
           IL  DIRETTORE SEGRETARIO 
                F.to  Dott. Cesare Pedranzini 
 
Sondrio, li 11 marzo 2019 


